
［一般会計］　　　
議案第８６号　令和６年度北九州市一般会計決算（保健福祉局所管分） （単位：千円）

款 項 予算現額 支出済額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）
目

３ ２ ２ 866,257

22,872,761

3,690,124

4,639,269

53,122

2,366

4,446

411,111

154,066

5,442,725

288,124

591,040

3,301,029

76,357

60,188

4,296

75,322

42,330

4,774

43,812

43,753

7,499

5,704

1,482

7,915

1,445

31,189

15,036

295,511

5,009

2,461,525

17,359

2,720

400,396

3,020

121,964

39,859

19,982

8,077

1,000

287,335

10,702,987

495,692

3,890

22,000

6,101

5,295

1,980

2,200

5,716

相談支援給付費

障害福祉サービス事業（施設型）経費

居宅系介護給付費及び移動支援事業経費

共同生活援助事業経費

補装具費支給経費

障害者（児）短期入所事業経費

重度障害者医療費支給事業経費

障害者小規模共同作業所運営費補助金

重度障害者タクシー料金助成経費

重度心身障害者介護見舞金支給事業経費

障害福祉サービス等支払事務委託事業経費

外国人重度障害者等給付金

経過的福祉手当

特別障害者手当

障害児福祉手当

自立支援医療給付費

福祉ホーム事業運営費

地域生活移行促進事業経費

障害者芸術文化活動等推進事業経費

すこやか住宅改造助成事業経費

在宅障害者援護事業経費

地域活動支援センター事業経費

障害児等療育支援事業経費

成年後見制度中核機関運営事業経費

法律相談及び成年後見利用支援事業経費

障害者就労支援事業経費

地域生活支援拠点等整備事業経費

ピアカウンセリング事業経費

障害者福祉会館等運営費

障害福祉施設維持補修等事業経費

障害支援区分認定調査及び認定審査会等事
業経費

介護実習・普及センター（福祉用具プラザ
北九州）運営費

訪問入浴サービス事業経費

日常生活用具給付費

北九州市障害者自立支援協議会運営事業経
費

特定医療費支給事業経費

難病相談支援センター運営事業経費

特別児童扶養手当事務費

特別児童扶養手当システム構築業務経費

雇用施策との連携による重度障害者等就労
支援特別事業経費

障害福祉分野におけるロボット等導入支援
事業経費

障害福祉サービス等請求審査強化事業経費

中途視覚障害者緊急生活訓練事業経費

障害福祉センター運営費

障害児の長期休暇対策事業経費

心身障害者扶養共済経費

障害児通所・入所支援経費

障害児施設運営費

障害者意思決定支援推進事業経費

こどもの安心・安全対策支援事業経費

※千円未満の端数処理のため、款項目ごとの小計が一致しない場合があります。
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［一般会計］　　　
議案第８６号　令和６年度北九州市一般会計決算（保健福祉局所管分） （単位：千円）

款 項 予算現額 支出済額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）
目

３ ２ ２ 653

17,178

３ 　老人福祉費 4,094,854 3,002,395 238,547 事項別明細書

36,479 Ｐ112～Ｐ113

10,827 翌年度繰越額

4,093 853,912

6,771

5,219

23,900

27,505

18,899

72,278

117,740

15,072

29,964

114,144

39,591

418,857

13,790

1,704

11,910

493

1,495,395

473,107

2,093

4,400

5,452

32,819

2,825

17,070

４ 　国民年金事務費 76,687 63,704 12,983 事項別明細書

基礎年金等事務費 11,751 Ｐ112～Ｐ115

48,383

2,250

1,320

５ 　老人福祉施設費 260,778 258,980 1,798 事項別明細書

191,842 Ｐ114～Ｐ115

56,771

433

963

8,972

６ 　人権行政推進費 506,911 409,137 97,774 事項別明細書

14,171 Ｐ114～Ｐ117

499

3,830

2,123

22,211

37,102

241,943

2,597

その他経費

新しい介護予防・健康づくり事業経費

認知症対策普及・相談・支援事業経費

権利擁護・市民後見促進事業経費

成年後見制度中核機関運営事業経費

全国健康福祉祭北九州市選手団派遣事業経
費

障害児入所施設における性被害防止対策に
係る設備等支援事業経費

すこやか住宅改造助成事業経費

民間老人福祉施設整備補助事業経費

生活支援ハウス運営事業経費

ケアハウス運営補助経費

低所得者対策経費（社会福祉法人による利
用者負担額軽減制度）

認知症支援体制構築促進事業経費

地域福祉権利擁護事業経費

老人クラブ及び連合会助成経費

年長者の生きがいと創造の事業経費

長寿祝金支給経費

敬老行事補助等経費

認知症疾患医療センター運営事業経費

介護人材確保・定着関連事業経費

「みらいつなぐ」介護のしごと魅力発信事
業経費

高齢者支援システム再構築事業経費

北九州市高齢者プランの推進経費

介護従事者等認知症研修事業経費

在宅高齢者等理美容・寝具洗濯サービス事
業経費

老人保護措置等事業経費

軽費老人ホーム運営補助経費

外国人介護人材育成支援事業経費

その他経費

年長者研修大学校及び穴生ドーム運営等経
費

老人福祉センター運営費

年長者いこいの家運営費

年長者いこいの家剥落等危険個所除去事業
経費

市立老人福祉施設等整備費

その他経費

国保年金課窓口等業務改善事業経費

国保年金課窓口フロア案内事業経費

集会所管理運営費

地域交流センター整備費

地域交流センター管理運営費

若年者専修学校等技能習得資金貸付金

人権啓発活動支援経費

人権啓発推進者養成経費

人権施策推進経費

集会所整備費

※千円未満の端数処理のため、款項目ごとの小計が一致しない場合があります。
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［一般会計］　　　
議案第８６号　令和６年度北九州市一般会計決算（保健福祉局所管分） （単位：千円）

款 項 予算現額 支出済額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）
目

３ ２ ６ 63,766

5,382

15,512

７ 　社会福祉施設整備事業費 1,250,408 686,657 15,120 事項別明細書

566,800 Ｐ116～Ｐ117

15,841 翌年度繰越額

22,880 548,631

37,122

44,015

３  公衆衛生費 12,487,474 10,430,315 1,830,813 翌年度繰越額

226,346

１  公衆衛生総務費 364,316 311,460 52,856 事項別明細書

535 Ｐ116～Ｐ119

9,784

6,344

9,294

10,438

1,918

134,644

54,348

15,829

38,633

29,693

２ 結核対策費 353,741 335,578 18,163 事項別明細書

137,482 Ｐ118～Ｐ119

8,097

190,000

３  予防費 6,490,755 4,555,354 1,712,527 事項別明細書

13,146 Ｐ118～Ｐ121

7,977 翌年度繰越額

4,416 222,874

9,307

140,417

558,065

2,999,060

26,084

21,340

706

9,629

765,208

４  動物管理費 167,855 154,079 13,776 事項別明細書

81,902 Ｐ120～Ｐ121

16,136

22,214

556

1,121

31,022

1,129

総合療育センター医療機器整備

障害者スポーツセンター整備

障害福祉施設整備

公設施設の施設整備

「とびうめ＠きたきゅう」庁内活用推進事
業経費

市民啓発経費

関係機関等とのネットワーク経費

その他推進事務費

社会福祉施設等施設整備

精神保健福祉相談・啓発等推進事業経費

総合保健福祉センター管理運営事業経費

総合保健福祉センター空調機更新事業経費

総合保健福祉センター自動火災報知設備機
器等更新事業経費

総合保健福祉センター整備事業経費

産婦人科・小児科臨床研修医支援等事業経
費

石綿健康リスク調査事業経費

自殺対策事業経費

いのちとこころの支援事業経費

新型インフルエンザ対策事業経費

感染症防疫対策経費

エイズ・性感染症予防対策経費

感染症病棟運営経費

子宮頸がん（ＨＰＶ）ワクチン接種事業経
費

定期予防接種事業経費

その他経費

一般住民、事業所等の健康診断、予防接
種、公費負担医療経費

感染症発生動向調査経費

結核病棟運営経費

麻しん風しんワクチン接種費用助成事業経
費

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保
事業経費

野犬等対策経費

畜犬登録、手数料収納等経費

動物愛護経費

ウイルス性肝炎患者等の重症化予防推進事
業経費

風しん抗体検査事業経費

防疫事業経費

新型コロナウイルス等感染症検査事業経費

マイクロチップ装着普及啓発事業経費

保護犬ねこ不妊去勢サポート事業経費

動物愛護センター動物棟改修事業経費

その他経費

※千円未満の端数処理のため、款項目ごとの小計が一致しない場合があります。
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［一般会計］　　　
議案第８６号　令和６年度北九州市一般会計決算（保健福祉局所管分） （単位：千円）

款 項 予算現額 支出済額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）
目

３ ３ ５  診療所費 1,200,393 1,187,394 12,999 事項別明細書

22,472 Ｐ120～Ｐ123

49,843

3,019

758,767

318,522

34,771

６  公害保健対策費 1,032,243 1,020,001 12,242 事項別明細書

1,010,708 Ｐ122～Ｐ125

5,656

1,993

1,645

７  保健環境研究所費 84,098 76,322 7,776 事項別明細書

21,016 Ｐ124～Ｐ125

55,306

８  病院費 2,794,073 2,790,127 474 事項別明細書

2,789,408 Ｐ124～Ｐ125

719 翌年度繰越額

3,472

４  環境衛生費 479,275 456,506 22,769

１  環境衛生費 88,020 81,974 6,046 事項別明細書

2,340 Ｐ124～Ｐ127

649

39,104

16,313

2,876

14,345

5,728

618

２  火葬場費 391,255 374,532 16,723 事項別明細書

40,524 Ｐ126～Ｐ127

36,580

297,428

５  保健所費 1,163,573 1,078,356 85,217

１  保健所費 1,163,573 1,078,356 85,217 事項別明細書

391 Ｐ126～Ｐ129

8,022

770

960

1,353

677,742

11,796

21,547

3,700

1,939

1,737

1,865

11,500

低出生体重児・新生児救急医療体制整備事
業経費

眼科・耳鼻咽喉科救急医療体制整備事業等
経費

年末年始在宅当番医制委託事業経費

夜間・休日急患センター運営等経費

第２夜間・休日急患センター運営等経費

市立診療所運営等経費

地方独立行政法人北九州市立病院機構運営
経費

評価委員会等経費

食の安全･安心確保事業経費

ＢＳＥ（牛海綿状脳症）検査業務経費

公害健康被害補償給付経費

公害保健福祉経費

健康被害予防経費

環境保健調査経費

設備整備費

その他経費

火葬業務民間委託事業経費

東部・西部斎場施設整備経費

火葬場管理運営等経費

食品衛生経費

食鳥・食肉衛生検査経費

公衆浴場経営安定補助経費

環境衛生経費

納骨堂環境整備経費

水質検査機器導入経費

受動喫煙防止・たばこ対策促進事業経費

北九州市骨髄等ドナー普及促進事業経費

健康づくり推進員養成・活動支援事業経費

健康増進関係経費

高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施
事業（介護予防）経費

若年がん患者在宅療養生活支援事業経費

がん患者医療用ウィッグ等購入費助成事業
経費

高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施
事業（保健事業）経費

健康づくりアプリ事業経費

働く世代の健康づくり地域・職域連携推進
事業経費

健康リテラシー向上事業経費

高血圧重症化予防実証事業経費

集団検診予約センター事業経費

※千円未満の端数処理のため、款項目ごとの小計が一致しない場合があります。
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［一般会計］　　　
議案第８６号　令和６年度北九州市一般会計決算（保健福祉局所管分） （単位：千円）

款 項 予算現額 支出済額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）
目

３ ５ １ 4,467

2,259

42,468

60,779

2,206

3,723

24,443

11,564

18,000

3,451

9,276

66,149

1,651

70,438

1,994

3,090

9,077

６  生活保護費 43,498,735 41,990,968 1,502,103 翌年度繰越額

5,664

１  生活保護総務費 516,243 481,690 28,889 事項別明細書

311,125 Ｐ128～Ｐ131

2,400 翌年度繰越額

34,182 5,664

21,865

64,023

7,600

4,155

4,414

31,927

２  扶助費 42,982,492 41,509,278 1,473,214 事項別明細書

41,509,278 Ｐ130～Ｐ131

７  災害救助費 9,966 7,716 2,250

１  災害救助費 9,966 7,716 2,250 事項別明細書

362 Ｐ130～Ｐ131

7,354

８  繰出金 33,487,418 32,099,005 1,388,413

１  繰出金 33,487,418 32,099,005 1,388,413 事項別明細書

10,969,097 Ｐ130～Ｐ131

239,711

16,108,114

4,782,083

６  労働費 59,032 59,032 0

1  労働諸費 59,032 59,032 0

１  労働諸費 59,032 59,032 0 事項別明細書

59,032 Ｐ144～Ｐ145

翌年度繰越額

3,528,705

食育・栄養改善事業経費

ふれあい昼食交流会支援事業経費

乳幼児歯科健康診査経費

口腔保健支援センター運営事業経費

精神障害者地域移行支援事業経費

医療に関する相談体制整備事業経費

地域保健活動支援事業経費

保健統計事業経費

精神保健福祉経費

働く世代のオーラルヘルス推進事業経費

精神障害者就労支援施設通所者社会参加促
進事業経費

精神科緊急・救急医療体制整備事業経費

夜間・休日精神医療相談事業経費

ひきこもり地域支援センター事業経費

心理ケア支援事業経費

事務処理効率化事業経費

被保護世帯調査等経費

社会福祉協議会貸付金

要保護世帯向け不動産担保型生活資金貸付
事業経費

生活保護関係職員研修事業経費

感染症対応力向上事業経費

一般管理経費

その他経費

生活保護適正化等事業経費

居宅生活移行支援事業経費

182,145,188 8,716,186

食肉センター特別会計繰出金

介護保険特別会計繰出金

後期高齢者医療特別会計繰出金

北九州勤労青少年文化センター負担金

歳　出　合　計 194,390,079

その他経費

生活保護法による扶助費等

福祉避難所等災害時避難対策経費

災害救助措置費

国民健康保険特別会計繰出金

※千円未満の端数処理のため、款項目ごとの小計が一致しない場合があります。
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